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1. Publikacja specyfikacji XML komunikatów NCTS2 dla piątej 

fazy rozwojowej 

W nawiązaniu do Newsletterów Z/36/2021 i P/14/2021 z dnia 17 maja 2021 Departament Ceł 

Ministerstwa Finansów przekazuje aktualizację "Specyfikacji XML komunikatów NCTS2" 

będącą publiczną specyfikacją techniczną komunikatów wymienianych pomiędzy systemem 

NCTS2 w fazie 5, a aplikacjami przedsiębiorców. 

Dokument można pobrać na stronie Platformy Usług Elektronicznych Skarbowo-Celnych 

PUESC w dziale Usługi sieciowe/System NCTS2/Specyfikacje komunikatów NCTS2. 

Uwagi proszę kierować na adres poczty elektronicznej  

pytaniancts2@ncts-centrum.mofnet.gov.pl na opublikowanym formularzu w dziale  

Usługi sieciowe/System NCTS2/Materiały Informacyjne NCTS2. Kolejna wersja (1.11) 

specyfikacji została przygotowana na podstawie najnowszej dokumentacji projektowej 

DDNTA 5.14 przygotowanej przez Komisję Europejską zawierającej nowy model danych 

zgłoszeń (EUCDM). Nowy model danych ma na celu dostosowanie danych do założeń WCO 

oraz ujednolicenie struktury danych w systemach państwach członkowskich. W systemie 

NCTS2 została zaadaptowana struktura XML komunikatów oparta na anglojęzycznej 

nomenklaturze wynikającej z dokumentacji Komisji Europejskiej. Struktura polskich 

komunikatów XML została rozszerzona w minimalnym stopniu o elementy niezbędne dla 

celów obsługi operacji w systemie NCTS2. Wszystkie formalne dokumenty obsługiwane w 

systemie NCTS2 będą nadal wyświetlane i drukowane w języku polskim. Wersja 1.11 

specyfikacji XML może stanowić podstawę do rozpoczęcia procesu wytwórczego aplikacji 

klienckiej. 

2. Strategia rozwoju polskich systemów operacyjnych AES, AIS i 

NCTS2. 

Wraz z wejściem w życie Unijnego Kodeksu Celnego wprowadzony został nowy model 

danych w zgłoszeniach celnych. Zmiana ta skutkuje zmianami w elektronicznych systemach 

celnych AES, AIS i NCTS. 

AES i NCTS2 

Komisja Europejska przygotowała centralną dokumentację systemów AES i NCTS, których 

wdrożenie zaplanowano we wszystkich państwach członkowskich na lata 2020-2025. 

Uruchomienie systemów z nowym modelem danych zostało zaplanowane jako równoległe 
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działanie „starych” i „nowych” aplikacji do końca okresu przejściowego i przełączanie się 

kolejnych państw członkowskich.  

W Polsce produkcyjne wdrożenie nowych specyfikacji XML komunikatów AES i NCTS2 jest 

planowane na ostatni kwartał 2022 r. W tym samym czasie nastąpi uruchomienie nowej 

wersji systemu NCTS2 dla fazy 5 oraz nowego systemu AES. Przewidziany został okres 

przejściowy umożliwiający obsługę komunikatów XML w starej, jak i nowej wersji systemu 

NCTS2 i AES - termin zakończenia okresu przejściowego będzie zależny od wydajności i 

stabilności przyjętych rozwiązań oraz skali gotowości aplikacji przedsiębiorców do obsługi 

nowych komunikatów w nowych systemach NCTS2 i AES. 

AIS 

W zakresie systemu AIS/IMPORT  MF zakłada na początku II kwartału 2022 roku publikację 

specyfikacji XML uwzględniającej model danych (EUCDM) i stanowiącej podstawę do 

rozpoczęcia programowania. W związku z faktem, że od początku 2023 roku KE oczekuje od 

krajów członkowskich przekazywania rozszerzonego zakresu danych z krajowych systemów 

importu rozważane i analizowanych przez MF jest kilka wariantów wdrożenia nowego 

systemu importowego opartego na modelu danych EUCDM.  

Jeden z rozważanych wariantów zakłada uruchomienie/odblokowanie w obecnej specyfikacji 

systemu AIS/IMPORT istniejących danych/atrybutów, tak aby zapewnić od 1 stycznia 2023r.  

oczekiwania KE , a samo wdrożenie nowego systemu AIS (nowy model danych i nowa 

struktura komunikatu) przesunąć w czasie albo przez pewien czas dopuszczać równoległe 

przekazywanie zgłoszeń do nowego AIS i obecnego systemu AIS/IMPORT.  Informacja w 

tym zakresie zostanie przekazana najpóźniej w momencie publikacji specyfikacji. 

Informacje o publikacji 

Data wysyłki: 10.11.2021 

Komórka odpowiedzialna: Departament Ceł MF 
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